RIPASA S.A. CELULOSE E PAPEL

TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDIMENTO A RESPONSABILIDADE TÉCNICA E GARANTIA

Por este instrumento particular de termo de prestação de serviços para atendimento a responsabilidade técnica e garantia (o “Termo”), as Partes abaixo qualificadas:
I) Como CONTRATANTE -
SUZANO S.A., com sede na cidade de Salvador, Estado da Bahia, à Avenida Professor Magalhães Neto, 1.752 – 2º. Andar – salas 206, 207, 208 e 209, Bairro Pituba, inscrita no CNPJ/MF sob número 16.404.287/0001-55 e Inscrição Estadual sob número 26.641.885.

I.I) Unidade Responsável – Assinalar com “x” o local da prestação dos serviços

(  ) Unidade Suzano
(  ) Unidade Mucuri
     (  ) Unidade Limeira
 (  ) Unidade Rio Verde
 (  ) Unidade Imperatriz

(  ) Unidade Jacareí
(  ) Unidade Três Lagoas   (  ) Unidade Aracruz
 (  ) Unidade Belém
 (  ) Unidade Belém Plásticos

(  ) Unidade Fortaleza
(  ) UNF São Paulo
     (  ) UNF Bahia
 (  ) UNF Rio Grande do Sul

(  ) UNF Maranhão
(  ) UNF Espirito Santo
     (  ) UNF Piauí              (  ) UNF Mato Grosso do Sul

(  ) Escritório Central
(  ) Porto Itaqui (MA)
     (  ) PortoCel (ES)
(  ) Porto Santos (SP)

(  ) Unidade Cachoeiro de Itapemirim    (  ) Terminal Aparecida do Toboado  (  ) CD -  DESCREVER O CD
II) Como CONTRATADA -
     , com sede na cidade de      , Estado de      , à .      nº.      . –      , inscrita no CNPJ/MF sob número       e Inscrição Estadual sob número      .
1.
O presente Termo tem por objeto a prestação dos serviços (os “Serviços”) de      , a serem realizados nas dependências da unidade da CONTRATANTE identificada no preâmbulo deste Termo, para atendimento a questões de responsabilidade técnica e garantia de serviços/fornecimentos efetuados pela CONTRATADA, por conta do pedido de compra/contrato de nº      .
1.1.
Independentemente dos Serviços discriminados no item 1 acima, em hipótese alguma a CONTRATADA poderá fazer quaisquer modificações ou alterações em máquinas, equipamentos ou qualquer estrutura ou ativo da CONTRATANTE, sem a prévia anuência, por escrito da CONTRATANTE.
2.
A CONTRATADA declara que os Serviços objeto do Termo estão enquadrados dentre os que compõem seu objeto social e que possui todos os registros e licenças necessários para sua realização, inexistindo qualquer restrição ou impedimento legal a respeito, motivos pelos quais também garante que os realizará com a máxima qualidade e excelência, nos termos dos indicadores estabelecidos e acordados formalmente pelos representantes de ambas as Partes.
3.
O presente Termo está sendo firmado exatamente pelo mesmo período de execução dos Serviços, tendo como data de inicio de    /      /   e encerrando-se automaticamente na data de    /      /  .
4.
Tendo em vista que os Serviços serão executados atendendo questões de responsabilidade técnica e garantia da CONTRATADA, não haverá qualquer custo ou ônus para a CONTRATANTE, condição que a CONTRATADA está plenamente ciente e de acordo.
5.
A CONTRATADA deverá entregar toda a documentação dos empregados que a CONTRATANTE solicitar e exigir que os seus empregados participem do treinamento de integração promovido pela CONTRATANTE.

6.
A CONTRATADA deverá cumprir as disposições de integração, proibição de utilização de mão-de-obra infantil, titularidade exclusiva da relação de emprego com seus próprios empregados, bem como as políticas, diretrizes e procedimentos de qualidade (NBR ISO 9001), BomSenso, Segurança e Medicina do Trabalho (OHSAS 18.001), Meio Ambiente (NBR ISO 14.001), Manejo e Certificação Florestal (FSC), TPM (Gerenciamento Produtivo Total), Código de Conduta, cujo conteúdo está disponível em http://www.suzano.com.br, e Linha Mestra, integrantes do Sistema Integrado de Gestão da CONTRATANTE, que neste ato declara a CONTRATADA ter total conhecimento.
7.
As Partes estabelecem que, na ocorrência de acidente de trabalho envolvendo empregados da CONTRATADA, o primeiro atendimento será realizado pelo ambulatório médico da CONTRATANTE. Após o primeiro atendimento, a CONTRATADA deverá se responsabilizar pela continuidade do atendimento médico, dando todo apoio e suporte necessário ao seu empregado.

8.

A CONTRATANTE poderá paralisar os serviços quando constatado risco iminente de acidente com possíveis danos pessoais, ambientais ou materiais ou quando as condições de trabalho estabelecidas não forem cumpridas. Tal paralisação será mantida enquanto as condições apropriadas não forem restabelecidas.
9.

A CONTRATADA deverá contatar a área responsável da CONTRATANTE com antecedência, para inspeções e recebimento das orientações necessárias, quando da utilização, nas dependências da CONTRATANTE, dos seguintes itens: veículos, rádio comunicador, aparelhos, ferramentas, equipamentos elétricos e similares, equipamentos de filmagem e fotografia, computadores e dispositivos eletrônicos (TI), sendo que a utilização de tais itens só será permitida quando prévia e expressamente autorizado, por escrito, pela CONTRATANTE.
10.
A CONTRATADA deverá ressarcir a CONTRATANTE em prejuízos decorrentes de avarias em materiais, equipamentos, ferramentas, instalações ou quaisquer ativos da CONTRATANTE, cuja ocorrência seja de sua exclusiva responsabilidade.

(Cidade)      , (dia)       de (mês)       de (ano)      .
_____________________________________________________________________________________________________

CONTRATADA
ASSINATURA E NOME COMPLETO (OU CARIMBO) DOS REPRESENTANTES LEGAIS (OU PROCURADORES)
APÓS ASSINATURA DA EMPRESA CONTRATADA, A MESMA DEVERÁ COLHER (LINHA ABAIXO) TAMBÉM A ASSINATURA DO GESTOR TÉCNICO DA SUZANO RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS E ENTREGAR ESTE DOCUMENTO AO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DOCUMENTAL DEVIDAMENTE ASSINADO POR AMBAS AS PARTES JUNTAMENTE COM OS DEMAIS DOCUMENTOS EXIGIDOS.

_____________________________________________________________________________________________________

SUZANO S.A.
GESTOR TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS

ASSINATURA E NOME COMPLETO (OU CARIMBO)
(Contrato no 401295 - Fl.12/9)
Largo Såo Bento, 64 - 12o andar - sala 76 - Såo Paulo-SP - CEP.01029-900
Fone (011) 225.0055 (ramal 387) - Telefax (011) 228.5622 - Telex (11) 31177
TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDIMENTO A RESPONSABILIDADE TÉCNICA E GARANTIA
Página 1 de 1